
COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 28 del 14-07-017

Oggetto: Assestamento generale al bilancio di previsione 2017/2019 e
presa d'atto del permanere degli equilibri generali di
bilancio.

L'anno  duemiladiciassette, il giorno  quattordici del mese di luglio alle ore 18:30,
nella sala delle adunanze consiliari del Comune suddetto.
Alla Prima convocazione in sessione , che é stata partecipata ai signori Consiglieri a
norma di legge, risultano all'appello nominale:

Consiglieri Pres./Ass. Consiglieri Pres./Ass.
TACCALOZZI RACHELE Presente VICI CLAUDIO Presente
SCORSOLINI LUCA Presente BERARDI SAURO Presente
CENTANNI VALENTINA Assente GUARNIERI PAOLO Assente
PRATOFIORITO PATRIZIA Presente CHIANESE MATTIA Presente
DE FRANCO FEDELE Presente PRINCIPI PAOLO Presente
FUNARI GIUSEPPE Presente

Assegnati 11 Presenti n.   9
In carica 11 Assenti  n.   2

Assiste, in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE  Giuseppe
Bizzarro.

Assume la presidenza la DOTT.SSA RACHELE TACCALOZZI, nella sua qualità di
SINDACO PRESIDENTE.

Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il
Consiglio a discutere e a deliberare sull’oggetto sopra indicato, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:



E’ presente,  su richiesta del Sindaco, il Sig. Gatti
Il Sindaco introduce l’argomento e chiama il Sig. Gatti ad argomentare
Gatti: con la nuova contabilità tale adempimento è stato portato dal 30
settembre al 31 luglio
Dalla relazione finale del revisore non sono emerse criticità.
Chianese: a proposito della relazione da dove vengono fuori gli 800.000,00
euro?
Gatti: è la risultamte del fondo cassa al 1 gennaio: pagamenti più riscossioni
fatte.
Chianese : sono stati riscossi 546.903,46 euro?
Gatti: si
Il Sindaco mette quindi a votazione la proposta
Presenti 9
Votanti 9
Favorevoli 7 (maggioranza)
Contrari 2( Chianese e Principi)
Immediata eseguibilità
Favorevoli 7 (maggioranza)
Contrari 2( Chianese e Principi)

Il Sindaco chiude la seduta alle ore 19:35

VISTI il bilancio di previsione 2017/2019 e il DUP 2017/2019, adottati
rispettivamente con deliberazione di Consiglio Comunale n° 16 del 11 aprile
2017 e n° 11 del 24 marzo 2017;

Visto l’art. 193 del testo unico enti locali D. Lgs. n. 267/2000 nel testo
come modificato dall' art.74, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto
dall' art. 1, comma 1, lett. a), D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126
.”Salvaguardia degli equilibri di bilancio”  che recita:

Gli enti locali rispettano durante la gestione e nelle variazioni di bilancio1)
il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la
copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti,
secondo le norme contabili recate dal presente testo unico, con
particolare riferimento agli equilibri di competenza e di cassa di cui
all'art.162, comma 6 .
Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e2)
comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno,
l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del
permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di
accertamento negativo ad adottare, contestualmente:

le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati dellaa)
gestione finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di
amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa
ovvero della gestione dei residui;
b)provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all’art.194

         c)le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia
esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione in caso di
gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui.
 La deliberazione è allegata, al rendiconto dell'esercizio relativo.

(Comma sostituito dall' art. 74, comma 1, n. 35) lett. c) del D.Lgs. 233)
giugno 2011, n. 118, aggiunto dall' art. 1, comma 1, lett. aa), D.Lgs. 10
agosto 2014, n. 126) Ai fini del comma 2, fermo restando quanto
stabilito dall'art. 194, comma 2, possono essere utilizzate per l'anno in
corso e per i due successivi le possibili economie di spesa e tutte le
entrate, ad eccezione di quelle provenienti dall' assunzione di prestiti e
di quelle con specifico vincolo di destinazione, nonchè i proventi



derivanti  da  alienazione  di  beni  patrimoniali  disponibili  e  da  altre
entrate  in  c/capitale  con riferimento a squilibri di parte capitale. Ove
non possa provvedersi con le modalità sopra indicate è possibile
impiegare la quota libera del risultato di amministrazione. Per il
ripristino degli equilibri di bilancio e in deroga all'art. 1, comma 169,
della legge 27 dicembre 2006, n. 296, l'ente può modificare le tariffe e
le aliquote relative ai tributi di propria competenza entro la data di cui al
comma 2.
La mancata adozione, da parte dell'ente, dei provvedimenti di4)
riequilibrio previsti dal presente articolo è equiparata ad ogni effetto alla
mancata approvazione del bilancio di previsione di cui all'articolo 141,
con applicazione della procedura prevista dal comma 2 del medesimo
articolo.”

TENUTO CONTO inoltre che  non risulta obbligatoria la ricognizione dello
stato di attuazione dei programmi, come chiarito da Arconet nella FAQ di
risposta  n. 7 del 1/7/2015, dove al riguardo conferma che l’art. 193 del
TUEL, non prevede più tale obbligatorietà, ma segnala che l’art. 147-  ter
comma 2 del TUEL, conferma l’obbligo di effettuare comunque periodiche
verifiche circa lo stato di attuazione dei programmi. Viene inoltre aggiunto
che tali verifiche risultano particolarmente rilevanti ai fini della
predisposizione del Dup da presentare al Consiglio in quanto documento
ritenuto più idoneo per la verifica dello stato di attuazione dei programmi.

RICHIAMATI inoltre il punto:
 4.2 del principio applicato alla programmazione, all. 4/1 del  D.lgs.-
118/2011, il quale prevede tra gli atti di programmazione “lo schema di
delibera di assestamento del bilancio  e il controllo della salvaguardia
degli equilibri di bilancio, da presentare al Consiglio entro il 31 luglio di
ogni anno” prevedendo quindi la coincidenza della salvaguardia degli
equilibri e dell’assestamento generale di bilancio ;
 L’articolo 175 comma 8 del D.lgs. 267/2000 il quale fissa al 31 luglio il-
termine per    l’assestamento generale del bilancio mediante  la verifica
generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva
ed il fondo di cassa , al fine di assicurare
il mantenimento del pareggio di bilancio;

Considerato che, in sede di ricognizione dello stato della gestione
finanziaria, ai sensi del richiamato art. 193 del decreto legislativo 18 agosto
2000 n. 267, è emerso quanto di seguito esplicitato:
non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi del richiamatoa)

art. 194;
gli stanziamenti iscritti nel bilancio di previsione 2017-2019 sono stati eb)

vengono tenuti sotto controllo in modo continuativo, operando le correzioni
resesi indispensabili a seguito di mutamenti di ordine normativo e di
definizione degli ambiti di gestione;

Atteso che:
la gestione di competenza (per gli esercizi 2017-2019) relative alla-
parte corrente e alla parte in conto capitale del bilancio presentano una
situazione di equilibrio;
la gestione degli incassi e dei pagamenti è stata finalizzata a garantire:-
  un'adeguata liquidità, volta a evitare l’utilizzo delle anticipazioni di
cassa;
il rispetto della tempestività dei pagamenti, conformemente alla-
normativa vigente
in base a quanto stabilito dall’all. 4/2 al D. Lgs. 118/2011 ed in-



particolare il punto 3.3 relativo all’accantonamento al FCDE ove viene
previsto che al fine di adeguare l’importo del fondo crediti, in sede di
salvaguardia degli equilibri si procede vincolando o svincolando le
necessarie quote dell’avanzo di amministrazione, fin quanto il fondo non
risulta adeguato. In base alle risultanze contenute nell’allegata relazione
del responsabile del servizio finanziario il fondo in questione risulta
essere congruo.

PRESO ATTO della relazione predisposta dal Responsabile del Servizio
Finanziario, che si allega alla presente deliberazione per farne parte
integrante e sostanziale, dalla quale emerge che non sussiste la necessità di
adottare misure idonee a ripristinare l’equilibrio di bilancio, né la necessità
di incrementare l’accantonamento al FCDE, ne la necessità di procedere con
l’assestamento  del bilancio 2017/2019 in quanto  le previsioni allo stato
attuale risultano congrue.

Atteso che sulla proposta di delibera sulla verifica degli equilibri va acquisito
il parere del Revisore (articolo 239 del Tuel) e la mancata adozione del
riequilibrio è equiparata alla mancata approvazione del bilancio di
previsione, sanzionata con lo scioglimento del Consiglio.

Visto il parere del Revisore dei Conti ai sensi dell’art. 293 del testo unico
enti locali D.lgs.n. 267/2000.

VISTA la proposta di deliberazione del Sindaco;

RITENUTO che il presente atto rientri nelle competenze del Consiglio
Comunale ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

ACQUISITI il parere di regolarità tecnico-amministrativa del Responsabile
dell’Area Economico Finanziaria  nonché di regolarità contabile espresso dal
Responsabile dell’Area Finanziaria ai sensi dell'articolo 49 D. Lgs. 18 agosto
2000, n° 267;

RITENUTO necessario adottare il presente atto con immediata esecutività;

Con voti favorevoli 7 (maggioranza) 2 contrari (Chianese e Principi) espressi
nei modi di legge;

DELIBERA

DI APPROVARE la relazione tecnica predisposta dal Responsabile del-
Servizio Finanziario che si allega alla presente deliberazione per farne
parte integrante e sostanziale, dalla quale emerge che non sussiste la
necessità di adottare misure idonee a ripristinare l’equilibrio di bilancio né
la necessità di incrementare l’accantonamento al FCDE;

Di DARE ATTO, ai sensi della normativa in premessa  delineata, ai sensi-
dell’art. 193 del testo unico enti locali D. Lgs. n. 267/2000, del
permanere degli equilibri generali di bilancio preventivo 2016/2017/2018
e che pertanto non è necessario adottare misure per il ripristino del
pareggio né procedere con l’assestamento al Bilancio di Previsione;

DI allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione-
dell’esercizio 2017 ai sensi dell’art. 193 comma 2 ultimo periodo del
D.lgs. 267/2000;



DI pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente-
nella sezione Amministrazione trasparente;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, con distinta-
votazione e con la volontà favorevole di n. 7 (maggioranza ) e 2 contrari
(Chianese e Principi), ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18
agosto 2000, n° 267 e successive modificazioni ed integrazioni.



Allegato alla Deliberazione
C.C.   n. 28   del     14-07-2017

PROPOSTA N. 30 DEL 10-07-2017 SOTTOPOSTA AL CONSIGLIO COMUNALE

AVENTE AD OGGETTO:

Assestamento generale al bilancio di previsione 2017/2019 e presa d'atto
del permanere degli equilibri generali di bilancio.

PARERI OBBLIGATORI
(Ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi dell’art. 49 del T.U. del D.L.vo n. 267/2000 esprime parere Favorevole
sotto il profilo di regolarità tecnica

Lì 13-07-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  ILARIA ARGENTI

---------------------------------------------------------------------------------------------
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

L’atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o
sul patrimonio dell’ente.
Lì 13-07-2017 IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA

F.to  ILARIA ARGENTI
---------------------------------------------------------------------------------------------



Approvato e sottoscritto.

Il SINDACO PRESIDENTE Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT.SSA RACHELE TACCALOZZI F.to  Giuseppe Bizzarro

N. 218 Registro Pubblicazioni

Il sottoscritto
ATTESTA

Che la presente deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione nel sito web
istituzionale di questo Comune per quindici giorni consecutivi (art. 32, comma 1,
della Legge 18.6.2009, n. 69).

Lì 31-07-2017 
                          IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

      F.to Francesca Cesani

__________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 10-08-17 decorsi 10
giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3,  D. Lgs. n. 267/2000);

Lì,  10-08-2017                    IL SEGRETARIO COMUNALE
           F.to  Giuseppe Bizzarro

____________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale  da servire per uso amministrativo.

Dalla residenza comunale, li31-07-2017
                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE

             FRANCESCA CESANI


